
Jak vycestovat 
s programem CEEPUS?

Nina Bosnićová, Jan Trnka, Pavel Rybář

14. 5. 2024



DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

www.openhousepraha.cz

sobota – neděle 

18. – 19. 5., 10-18:00

http://www.openhousepraha.cz/


Je českou národní agenturou pro mezinárodní 
vzdělávání a výzkum. V rámci České republiky máme 
jedinečné postavení, protože zastupujeme a vedeme 
největší vzdělávací programy, které se týkají 
mezinárodní spolupráce ve vzdělávání.

Věříme, že zahraniční zkušenosti mění svět i společnost k 
lepšímu. Proto rozvíjíme vzdělávací programy, díky nimž 
se může zapojit do mezinárodního dění opravdu každý.

DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE





▫ Informace o nastavení programu a jeho fungování

▫ Co program nabízí jednotlivcům?

▫ Kdo může program využívat?

▫ Jaké jsou alternativy pobytů?

▫ Jaké jsou povinnosti účastníků pobytů?

▫ Kde, kdy a jak podat přihlášku k výjezdu?

▫ Jaká je výše stipendia?

Praktická zkušenost

▫ Růžena Bednaříková, FT UTB ve Zlíně

PROGRAM



VŠE ONLINE NA 
WWW.CEEPUS.INFO

PERSPEKTIVA 
DLOUHODOBÉ 
KONTINUITY 
PROJEKTU

KONTAKTNÍ 
OSOBA NA VŠ

JEDNODUCHÁ
ADMINISTRATIVA

DŮRAZ NA 
JOINT 

ACTIVITIES

INVIDUÁLNÍ 
POBYT 

FREEMOVER

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA V 

RÁMCI ECTS

JEDNODUCHÉ 
FINANCOVÁNÍ

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA V 

RÁMCI ECTS

STIPENDISTÉ 
NEHRADÍ 
STUDIJNÍ 

POPLATKY

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA 

V RÁMCI ECTS

VELKÁ 
FLEXIBILITA 
NASTAVENÍ 

POBYTU

PODPORA 
KRÁTKODOBÝCH 

POBYTŮ

VÝHODY PROGRAMU



JAK PROGRAM 
FUNGUJE?



▪ středoevropský výměnný program zaměřený na regionální spolupráci 
univerzit prostřednictvím tzv. univerzitních sítí

▪Program založen v roce 1993, ČR přistoupila roku 1996

▪ Síť 16 Národních kanceláří

Národní kancelář CEEPUS v DZS

Centrální kancelář CEEPUS v Rakousku

CEEPUS



Mezinárodní dohoda

▪ CEEPUS III Agreement (2011-2024)

▪ CEEPUS IV Agreement (2025-2032)

▪ Work programme (2024-2025)

▪ CEEPUS III Rules of Procedure

Legislativní dokument v ČR

▪ Pravidla pro poskytování příspěvků a dotací VVŠ 2024 

(každoročně aktualizovaná)

CEEPUS – PRÁVNÍ DOKUMENTY



JCM

Centrální 
kancelář CEEPUS

Národní kanceláře CEEPUS

Vysílající/Přijímající VŠ
zahraniční oddělení

Joint Committee of Ministers
- výkonná rada ministrů

Central CEEPUS Office (CCO)
– koordinace, administrace, propagace

National CEEPUS Office (NCO)
– administrace a propagace programu na národní úrovni 

Host/Home Participating Unit (PPU)

IRO – administrativní podpora, 
koordinace za VŠ

SPRÁVA PROGRAMU CEEPUS



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Austria.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Slovenia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Montenegro.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Croatia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Serbia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Bosnia_and_Herzegovina.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Poland.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Slovakia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Hungary.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Moldova.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Romania.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Bulgaria.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Macedonia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Albania.svg


CO PROGRAM NABÍZÍ 
JEDNOTLIVCŮM NA 
VYSOKÝCH ŠKOLÁCH?



• VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY

• SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY (o.p.s., z.ú., n.f.)

OPRÁVNĚNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ INSTITUCE



OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ O VÝJEZD (OD 2025/26)

Zaměstnanci vysokých škol
(pedagogové, výzkumní pracovníci a/nebo umělci, a 
další pracovníci zapojení do sítí CEEPUS)

Vysokoškolští studenti 
v bakalářském, magisterském a doktorském studijním cyklu



Druhy pobytu 

• koordinační schůzka (2 - 4 dny)
• výukové pobyty (5 dnů – 1 měsíc)
• odborné exkurze (3 – 5 dnů)
• letní školy (min. 6 dnů )

Další podmínky

• přihlášky podávat vždy ve formátu T- teacher
• min. 6 vyučovacích hodin za 5 pracovních dnů 

(s výjimkou koord. schůzky)
• povinný seznam přednášek a aktivit
• max. 10 výjezdů během akad. roku

VÝJEZDY PRO PEDAGOGY 
(zejména na plný úvazek)



• cílem je posílit budování kapacit v rámci sítě a podpořit pořádání společných 
aktivit mezi partnery sítě

• např. výjezd za účelem stínování kolegů (job-shadowing)
• délka nejvýše 3 pracovní dny 
• výjezd možný jen v rámci sítě

VÝJEZDY PRO DALŠÍ ZAMĚSTNANCE VŠ OD 2025/26 
(ZEJMÉNA PRACOVNÍKY ZAHRANIČNÍCH ODDĚLENÍ) 



• bakalářského studijního cyklu (od 2. semestru (*), 
max. 10 měsíců) 

• magisterského studijního cyklu (max. 10 měsíců) 
• doktorského studijního cyklu (bez omezení)

Druhy pobytu

• semestrální pobyty: 3 – 10 měsíců 
• krátkodobé pobyty (**): 1 – 2 měsíce 
• letní školy min. 6 dnů 
• odborné exkurze 3 – 5 dnů

• (*) s výjimkou exkurzí a LŠ
• (**) možné jen za účelem přípravy závěrečné práce

VÝJEZDY PRO STUDENTY 
(zejména denního studia)



VÝJEZDY PRO STUDENTY 
(zejména denního studia)

Minimální délka pobytu

• pobyt jednoměsíční: 21 dnů
• pobyt víceměsíční (n = počet měsíců): 

(n - 1) + 16 dnů 

Pozn. V případě krácení pobytu, konzultujte upravenou
výši stipendia s NCO prosíme.



ALTERNATIVY POBYTŮ (OD 2025/26)
(online učení a výuka, hybridní učení a výuka)

VOLBA TYPU POBYTU ŽADATELEM – POTVRZENÍ HOST. VŠ

PŘED SCHVÁLENÍM NUTNO KONZULTOVAT PRŮBĚH POBYTU 
S NÁRODNÍ KANCELÁŘÍ

HYBRIDNÍ POBYTY



JAKÁ JE VÝŠE 
STIPENDIA?



• POBYTOVÉ STIPENDIUM 
(vyplácí hostitelská VŠ)

• JÍZDNÉ
(může hradit vysílající VŠ)

ÚČASTNÍK POBYTU ZÍSKÁ:



PŘEHLED STIPENDIJNÍCH SAZEB 

▪ Pro vyjíždějící: www.ceepus.info

▪ Pro přijíždějící: 

Pravidla pro poskytování příspěvků a dotací VVŠ (Příloha 4)

Výzva k předložení žádosti o poskytnutí dotace (soukr. VŠ) 

POBYTOVÉ NÁKLADY (vyjíždějící):

▪ Vyplácí zpravidla přijímající vysoká škola hostitelské země

JÍZDNÉ (vyjíždějící)

MŮŽE PROPLATIT VYSÍLAJÍCÍ VŠ, POKUD JE TO V SOULADU SE 
SCHVÁLENÝM INSTITUCIONÁLNÍM PLÁNEM VŠ.

STIPENDIUM

http://www.ceepus.info/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-10


STIPENDIUM

Studenti bakalářského a magisterského studijního cyklu

▪ 14 000 Kč / měs.

Studenti doktorského studijního cyklu

▪ 15 000 Kč / měs.

Letní školy / odborné exkurze (STE, STS)

▪ 3-10 dnů – 6 000 Kč

▪ 11-20 dnů – 10 000 Kč

▪ 21 dnů – viz výše

Pedagogové VŠ

▪ 2-4 dny – 6 000 Kč

▪ 5-10 dnů – 10 000 Kč

▪ 11-20 dnů – 20 000 Kč

▪ 21-30 (31) dnů – 30 000 Kč



PŘÍKLADY KALKULACE STIPENDIA 
FYZICKÉHO POBYTU

Student  Bc.    76 dnů

105 dnů

Mgr. 20 dnů
3 dny (exkurze)   

Student  Ph.D.          21 dnů

46 dnů

Pedagog 5 dnů                     

11 dnů                  

30/31 dnů

Pozor na rozčarování pedagogů při zkrácení 
délky pobytu! Lépe upozornit předem na 
denní sazbu.

42 000 Kč

42 000 Kč

0 Kč

6 000 Kč

15 000 Kč

30 000 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč



STIPENDIJNÍ SAZBY POBYTŮ do ČR (INCOMINGS)
(*) do 31. 12. 2024

FYZICKÝ 
100 %

HYBRIDNÍ (*)
60 %

VIRTUÁLNÍ (*)
40 % + 10 %



WWW.CEEPUS.INFO

STIPENDIJNÍ SAZBY PRO POBYTY 
V ZAHRANIČÍ



JAKÉ JSOU 
POVINNOSTI 
ÚČASTNÍKŮ 
ZAHRANIČNÍCH 
POBYTŮ?



▪ zajištění zdravotního pojištění a víza

▪ dodržení minimální délky pobytu

▪ informování VŠ a NCO v případě změny termínu apod.

▪ překryv pobytů a čerpání více stipendií je nepřípustné

▪ do 2 týdnů od ukončení pobytu…
vyplnit závěrečnou zprávu a 
vložit potvrzení o pobytu se svým podpisem, podpisem
kontaktní osoby a razítkem host. VŠ

▪ přerušení pobytu studentů je možné jen ve zvláštních případech 
a se souhlasem VŠ (např. Vánoce či zkouška z předešlého 
semestru) 

POVINNOSTI ÚČASTNÍKA POBYTU



KDE, KDY A JAK 
O STUDIJNÍ 
NEBO VÝUKOVÝ 
POBYT POŽÁDAT?



v rámci sítě

mimo síť jako 
freemover

(až 4 výjezdy 
za AR)

VÝJEZD LZE USKUTEČNIT



TERMÍNY PRO PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK

V rámci 
univerzitní sítě

Mimo 
univerzitní 
sítě 
(freemover
CEEPUS)

zájemci o výjezd v zimním semestru 15. červen (*)
popř. v letním semestru

zájemci o výjezd v letním semestru 31. říjen

zájemci o výjezd – otevření systému                    termín na dotaz 
(na zimní semestr do většiny zemí          (formulář k dispozici  od 1. 6.)
kromě Rakouska, Polska, ČR)

zájemci o výjezd – termín 30. listopad
(na letní semestr do všech zemí)

(*) formuláře k dispozici od 1. 5. 



www.ceepus.info

REGISTRACE A INFORMACE

www.dzs.cz



REGISTRACE NA WWW.CEEPUS.INFO

VÝBĚR ZAHRANIČNÍ VYSOKÉ ŠKOLY, 
KONZULTACE 
S KONTAKTNÍ OSOBOU

VYPLNĚNÍ V ANGLICKÉM JAZYCE* A 
PŘEDLOŽENÍ PŘIHLÁŠKY V RÁMCI 
SÍTĚ NEBO PO ZAJIŠTĚNÍ PŘÍLOH 
JAKO FREEMOVER

TŘI KROKY K PODÁNÍ ŽÁDOSTI



1. KROK
PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY 

(PO KONZULTACI 
S KONTAKTNÍ OSOBOU)

2. KROK
SCHVÁLENÍ PŘIHLÁŠKY 

VYSÍLAJÍCÍ VŠ
3. KROK

FORMÁLNÍ KONTROLA 
A SCHVÁLENÍ PŘIHLÁŠKY 

NÁRODNÍ KANCELÁŘÍ 
CEEPUS

4. KROK
POTVRZENÍ TERMÍNU 

POBYTU HOSTITELSKOU 
VŠ 

5. KROK
HOSTITELSKÁ NARODNÍ 

KANCELÁŘ CEEPUS PŘIDĚLÍ 
STIPENDIUM 

A VYSTAVÍ LoA
6. KROK 

ŽADATEL POTVRDÍ 
PŘIJETÍ STIPENDIA A 

KONTAKTUJE 
HOST. VŠ

8. KROK
PO NÁVRATU ŽADATEL 
VYPLNÍ ZÁV. ZPRÁVU A 

VLOŽÍ POTVRZENÍ O 
POBYTU

7. KROK
STUDIJNÍ/VÝUKOVÝ 

POBYT 
V ZAHRANIČÍ

POSTUP SCHVALOVÁNÍ 
ŽÁDOSTI O MOBILITU



POTŘEBNÉ DOKUMENTY PŘED VÝJEZDEM
DO ZAHRANIČÍ

Akademici

Letter of Acceptance - Teacher

Studenti VŠ

Letter of Acceptance -Student

Letter of Recommendation (2x)

Akademici

bez příloh

Studenti VŠ

bez příloh

V RÁMCI SÍTĚ FREEMOVERS

Občané z nečlenské země přiloží Equal Status Document



POVINNÉ DOKUMENTY PO NÁVRATU 
ZE ZAHRANIČÍ

Akademici i studenti VŠ

DO 2 TÝDNŮ OD UKONČENÍ POBYTU 

VYPLNÍ ZPRÁVU Z POBYTU

VLOŽÍ POTVRZENÍ O POBYTU

V RÁMCI SÍTĚ i FREEMOVERS



Kontakt:

Národní kancelář programu CEEPUS

Mgr. Jan Trnka (jan.trnka@dzs.cz)

Mgr. Pavel Rybář (pavel.rybar@dzs.cz)

e-mail: ceepus@dzs.cz

tel.: 221 850 502, 221 850 505

Dům zahraniční spolupráce 

Na Poříčí 1035/4 |  110 00 Praha 1 

dzs.cz

mailto:jan.trnka@dzs.cz
mailto:pavel.rybar@dzs.cz
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.dzs.cz%2F&data=02%7C01%7Cjana.voltrova%40upce.cz%7Cfb62a1e5c3504826fc0208d811fd8830%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637279128335519044&sdata=BbrDpwAW7y9PK7dwQ55LyvkCx9gLhFrtA2ACXpO1W4U%3D&reserved=0


Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100

info@dzs.cz

dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Snímek 1
	Snímek 2: DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
	Snímek 3: DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
	Snímek 4
	Snímek 5: PROGRAM
	Snímek 6: VÝHODY PROGRAMU 
	Snímek 7: JAK PROGRAM FUNGUJE?
	Snímek 8: CEEPUS
	Snímek 9: CEEPUS – PRÁVNÍ DOKUMENTY 
	Snímek 10: SPRÁVA PROGRAMU CEEPUS
	Snímek 11
	Snímek 12: CO PROGRAM NABÍZÍ JEDNOTLIVCŮM NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH?
	Snímek 13: OPRÁVNĚNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ INSTITUCE 
	Snímek 14: OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ O VÝJEZD (OD 2025/26)
	Snímek 15: VÝJEZDY PRO PEDAGOGY  (zejména na plný úvazek) 
	Snímek 16: VÝJEZDY PRO DALŠÍ ZAMĚSTNANCE VŠ OD 2025/26  (ZEJMÉNA PRACOVNÍKY ZAHRANIČNÍCH ODDĚLENÍ)   
	Snímek 17: VÝJEZDY PRO STUDENTY  (zejména denního studia) 
	Snímek 18: VÝJEZDY PRO STUDENTY  (zejména denního studia) 
	Snímek 19: ALTERNATIVY POBYTŮ (OD 2025/26) (online učení a výuka, hybridní učení a výuka)
	Snímek 20: JAKÁ JE VÝŠE STIPENDIA?
	Snímek 21: Účastník POBYTU ZÍSKÁ:
	Snímek 22: STIPENDIUM
	Snímek 23: STIPENDIUM
	Snímek 24: PŘÍKLADY KALKULACE STIPENDIA  fyzického pobytu
	Snímek 25: STIPENDIJNÍ SAZBY POBYTŮ do ČR (INCOMINGS) (*) do 31. 12. 2024
	Snímek 26: STIPENDIJNÍ SAZBY PRO POBYTY  V ZAHRANIČÍ
	Snímek 27: JAKÉ JSOU  POVINNOSTI ÚČASTNÍKŮ ZAHRANIČNÍCH POBYTŮ?
	Snímek 28: POVINNOSTI ÚČASTNÍKA POBYTU 
	Snímek 29: KDE, KDY A JAK  O STUDIJNÍ  NEBO VÝUKOVÝ  POBYT POŽÁDAT?
	Snímek 30: VÝJEZD LZE USKUTEČNIT
	Snímek 31: TERMÍNY PRO PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK 
	Snímek 32: REGISTRACE A INFORMACE
	Snímek 33: TŘI KROKY K PODÁNÍ ŽÁDOSTI
	Snímek 34
	Snímek 35: POTŘEBNÉ DOKUMENTY PŘED VÝJEZDEM DO ZAHRANIČÍ 
	Snímek 36: POVINNÉ DOKUMENTY PO NÁVRATU  ZE ZAHRANIČÍ 
	Snímek 37
	Snímek 38

